
MUPET 2018

Donnerstag, 05. Juli 2018: 9.00 – 18.30 Uhr
Freitag, 06. Juli 2018: 9.30 – 13.45 Uhr

MUNICH PRIVATE EQUITY TRAINING

Literaturhaus München  ▪  Salvatorplatz 1  ▪  80333 München

PROGRAMM

P+P Training GmbH   ▪   Färbergraben 18   ▪   80331 München   ▪   www.pptraining.de   ▪   info@pptraining.de



MUNICH PRIVATE EQUITY TRAINING

8.00 – 9.00

9.00 – 9.15

9.15 – 10.00
(SAAL)

10.00 – 11.00
(SAAL)

11.00 – 11.30

11.30 – 12.45
(SAAL)

12.45 – 14.15

14.15 – 15.15

M&A 
(BIBLIOTHEK)

Private Funds
(SAAL)

Tax
(FORUM)

REGISTRIERUNG der Teilnehmer; Kaffee und Tee 

BEGRÜßUNG
Dr. Barbara Koch-Schulte, Tarek Mardini (beide P+P)

KEYNOTE
Mensch-Maschine: Die Digitalisierung und wer wir sein wollen
Yvonne Hofstetter (Unternehmerin, Bestsellerautorin, Trägerin des Theodor-
Heuss-Preises 2018)

PANEL DISCUSSION
Recent Developments in M&A Transactions with Private Equity Sponsors
Jessica Adam (Macfarlanes)
Dr. Gernot Eisinger (AFINUM Management GmbH)
Dr. Sven Harmsen (Robert W. Baird)	
Stefan Maser (Equistone Partners)
Moderation: Dr. Frank Thiäner (P+P)

KAFFEEPAUSE

Kooperation oder Konfrontation – das Verhältnis zwischen Finanzverwaltung 
und Steuerpflichtigen
Impulsreferat: Dr. Stephan Viskorf (P+P)
PODIUMSDISKUSSION
Prof. Dr. Klaus-Dieter Drüen (LMU München)
MR Dr. Thomas Eisgruber (Bayerisches Staatsministerium der Finanzen)
Dr. Stephan Viskorf (P+P)
Berthold Welling (Verband der Chemischen Industrie e.V.)
Moderation: Dr. Michael Best (P+P)

MITTAGSPAUSE

WORKSHOPS	 Die  Workshops finden parallel statt, bitte wählen Sie aus:

ICOs – wirtschaftliche und zivilrechtliche Rahmenbedingungen 
Ruben Bach (svs Capital Partners GmbH)
Dr. Georg Greitemann (P+P)

Fund Secondaries: Finding value – different perspectives 
PANEL DISCUSSION
Fokke Lucas (17Capital) 
Steve Nicholls (Hollyport Capital) 
Sunaina Sinha (Cebile Capital)
Dr. Nico Taverna (Schroder Adveq Managment AG) 
Moderation: Tarek Mardini, Amos Veith (beide P+P)

Immobilientransaktionen – Aktuelle Steuerthemen
Sören Reckwardt (P+P)

DONNERSTAG
05. JULI 2018
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15.30 – 16.15

M&A 
(SAAL)

Private Funds
(BIBLIOTHEK)

Tax
(FORUM)

16.15 – 16.45

16.45 – 17.30

M&A 
(SAAL)

Private Funds
(FORUM)

Tax
(BIBLIOTHEK)

17.45 – 18.30

M&A 
(BIBLIOTHEK)

Private Funds
(SAAL)

ab 18.30

WORKSHOPS

Corporate Governance – Aktuelle Entwicklungen zu Aufsichtsrat und Beirat 
Dr. Eva Nase (P+P)
Dr. Sebastian Seier (P+P)
 
ICOs – Aufsichtsrecht
Dr. Sebastian Käpplinger (P+P)
Norman Mayr (P+P)

Private Equity: Erfahrungen aus der Betriebsprüfung 
Dr. Christoph Ludwig (BLL Braun Leberfinger Ludwig)
Peter F. Peschke (P+P)
Hubert Voshagen (ALR Treuhand GmbH)

KAFFEEPAUSE

WORKSHOPS

Managementbeteiligungen: Alternativen zur Equity-Beteiligung 
Prof. Dr. Alexander Götz (Blättchen & Partner)
Dr. Benedikt Hohaus (P+P)
Dr. Barbara Koch-Schulte (P+P)

Datenschutz-Grundverordnung für Fondsmanager 
Andreas Demmel (Aztec Group)
Dr. Stephan Schade (P+P)

ICOs – steuerliche Aspekte 
Dr. David Hötzel (P+P)
Dr. Niklas Schmidt (Wolf Theiss)

WORKSHOPS

Venture Capital „erwachsen“ – ein Fintech-Beispiel
Christian Tönies (P+P)

Erste Praxiserfahrungen mit der Investmentsteuerreform 
Ronald Buge (P+P)
Dr. Peter Bujotzek (P+P)
Dr. Alexander Mann (Hessisches Ministerium der Finanzen)

P+P SOMMERFEST 
bei P+P Pöllath + Partners ▪ Hofstatt 1 ▪ 80331 München
live cooking auf der Dachterrasse, DJ, Teilnahme kostenfrei

DONNERSTAG
05. JULI 2018
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FREITAG
06. JULI 2018

9.30 – 10.15

M&A / Tax
(BIBLIOTHEK)

Private Funds
(SAAL)

10.30 – 11.15

M&A 
(SAAL)

Private Funds
(BIBLIOTHEK)

Tax
(FORUM)

11.15 – 11.45

11.45 – 12.30

M&A 
(BIBLIOTHEK)

Private Funds
(SAAL)

Tax
(FORUM)

12.45 – 13.30
(SAAL)

13.30 – 13.45

WORKSHOPS

Transaktionsstrukturen: Aktuelle steuerliche Themen 
Dr. Nico Fischer (P+P)
Gerald Herrmann (P+P)

Fund Compliance – Widerstand ist zwecklos
Dr. Robert Eberius (P+P)
Dr. Christian Hillebrand (P+P)
Harald Keller (Wellington Partners)

WORKSHOPS

Aktuelle Entwicklungen in der Investitionskontrolle nach der Außenwirtschafts-
verordnung
Christine Hochstatter (Bundesministerium für Wirtschaft und Energie)
Dr. Frank Thiäner (P+P)
Daniel Wiedmann (P+P)

Update Investorenaufsichtsrecht: Kapitalanlagerundschreiben, Solvency II 
Dr. Jens Steinmüller (P+P)

Steuerfolgen des Zuzugs und Wegzugs von Unternehmern und Managern 
Dr. Maximilian Haag (P+P)

KAFFEEPAUSE

WORKSHOPS

Joint Ventures: Aktuelle Entwicklungen
Dr. Michael Inhester (P+P)

Update on Funds Regulatory Law
Dr. Sebastian Käpplinger (P+P)
Dr. Dominik Oberholzer (Kellerhals Carrard)
John Verwey (Proskauer)

U.S. Tax Reform – Implications for Foreign Fund Managers
Dr. Andreas Gens (P+P)
Mary B. Kuusisto (Proskauer)
Tarek Mardini (P+P)

CLOSING KEYNOTE
Design Thinking: Vernetztes Denken und Arbeiten für die digitale Welt
Prof. Ulrich Weinberg (Director School of Design Thinking, Hasso-Plattner-
Institut, Universität Potsdam)

SCHLUSSWORT
Dr. Barbara Koch-Schulte, Tarek Mardini (beide P+P)
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Yvonne Hofstetter
Unternehmerin
Zolling

yho@yvonnehofstetter.de
www.yvonnehofstetter.de

Dr. Georg Greitemann
P+P Pöllath + Partners
Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 24
georg.greitemann@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Peter Bujotzek
P+P Pöllath + Partners
Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 14
peter.bujotzek@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Benedikt Hohaus
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 372
benedikt.hohaus@pplaw.com
www.pplaw.com

Andreas Demmel
Aztec Group 
Amsterdam
+31 (20) 794 4820
enquiries@aztecgroup.eu
www.aztecgroup.co.uk

Dr. Michael Best
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 470
michael.best@pplaw.com
www.pplaw.com

Ronald Buge
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 120
ronald.buge@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Robert Eberius
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 117
robert.eberius@pplaw.com
www.pplaw.com

Prof. Dr. Klaus-Dieter Drüen
Ludwig-Maximilians-Universität 
München
+49 (89) 2180 - 2718
steuerrecht@jura.uni-muenchen.de

www.jura.uni-muenchen.de

Dr. Nico Fischer
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 464
nico.fischer@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Andreas Gens
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 120
andreas.gens@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Maximilian Haag
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 273
maximilian.haag@pplaw.com
www.pplaw.com

Prof. Dr. Alexander Götz 
Blättchen & Partner GmbH
München
+49 (89) 210 294 60
ag@blaettchen.de
www.blaettchen.de

Gerald Herrmann
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 464
gerald.herrmann@pplaw.com
www.pplaw.com

MR Dr. Thomas Eisgruber
Bayerisches Staatsministerium 
der Finanzen 
München
poststelle@stmf.bayern.de
www.stmf.bayern.de

Dr. Christian Hillebrand
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 110
christian.hillebrand@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Gernot Eisinger 
AFINUM Management GmbH
München
+49 (89) 255433 - 01
gernot.eisinger@afinum.de
www.afinum.de

Jessica Adam
Macfarlanes
London
+44 (20) 7849 2170
jessica.adam@macfarlanes.com
www.macfarlanes.com

Dr. Sven Harmsen 
Robert W. Baird
Frankfurt / Main
+49 (69) 130149 - 56
sharmsen@rwbaird.com
www.rwbaird.com

Ruben Bach
svs Capital Partners GmbH
Frankfurt / Main
+49 (177) 84 52 53 0
r.bach@svs-capitalpartners.com

www.svs-capitalpartners.com

Christine Hochstatter 
Bundesministerium für Wirt-
schaft und Energie
Berlin

www.bmwi.de



Steve Nicholls
Hollyport Capital
London
+44 (207) 478 3970
snicholls@hollyportcapital.com
www.hollyportcapital.com

Sunaina Sinha 
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London
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sunaina@cebile.com
www.cebile.com
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Dr. Niklas Schmidt
Wolf Theiss
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niklas.schmidt@wolftheiss.com
www.wolftheiss.com

Dr. Sebastian Seier
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 272
sebastian.seier@pplaw.com
www.pplaw.com

Sören Reckwardt
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 220
soeren.reckwardt@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Eva Nase
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 280
eva.nase@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Stephan Schade
P+P Pöllath + Partners
Berlin
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stephan.schade@pplaw.com
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Peter F. Peschke
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peter.peschke@pplaw.com
www.pplaw.com

Norman Mayr
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Tarek Mardini
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 122
tarek.mardini@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Alexander Mann
Hessisches Ministerium der 
Finanzen
Wiesbaden

www.finanzen.hessen.de

Dr. Christoph Ludwig
BLL Braun Leberfinger Ludwig
München
+49 (89) 411124 - 220
christoph.ludwig@bllmuc.de
www.bllmuc.de

Fokke Lucas
17Capital
London
+44 (20) 7518 0980
lucas@17capital.com
www.17capital.com

Dr. Barbara Koch-Schulte
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 376
barbara.koch-schulte@pplaw.com

www.pplaw.com

Dr. Sebastian Käpplinger
P+P Pöllath + Partners
Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 22
sebastian.kaepplinger@pplaw.com

www.pplaw.com

Harald Keller
Wellington Partners
München
+49 (89) 21 99 41 0
keller@wellington-partners.com
www.wellington-partners.com

Mary B. Kuusisto
Proskauer
London
+44 (20) 7280 2159
mkuusisto@proskauer.com
www.proskauer.com

Dr. Michael Inhester
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 373
michael.inhester@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. David Hötzel
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (30) 25353 - 220
david.hoetzel@pplaw.com
www.pplaw.com

Stefan Maser
Equistone Partners
München
+49 (89) 242064 - 0 
stefan.maser@equistone.de
www.equistone.de
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Prof. Ulrich Weinberg
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Hasso-Plattner-Institut, 
Universität Potsdam
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u.weinberg@hpi.de
www.hpi.de

Daniel Wiedmann
P+P Pöllath + Partners
Frankfurt / Main
+49 (69) 247047 - 78
daniel.wiedmann@pplaw.com
www.pplaw.com

Hubert Voshagen
ALR Treuhand GmbH
München
+49 (89) 452324 - 0
voshagen@alr-treuhand.de
www.alr-treuhand.de

Amos Veith
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 124
amos.veith@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Stephan Viskorf
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 490
stephan.viskorf@pplaw.com
www.pplaw.com

John Verwey 
Proskauer
London
+44 (20) 7280 2033
jverwey@proskauer.com
www.proskauer.com

Christian Tönies
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 374
christian.toenies@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Frank Thiäner
P+P Pöllath + Partners
München
+49 (89) 24240 - 322
frank.thianer@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Jens Steinmüller
P+P Pöllath + Partners
Berlin
+49 (30) 25353 - 145
jens.steinmueller@pplaw.com
www.pplaw.com

Dr. Nico Taverna 
Schroder Adveq Managment AG
Zürich
+41 (58) 445 55 10
nico.taverna@schroderadveq.com

www.schroderadveq.com

Berthold Welling
Verband der Chemischen 
Industrie e.V.
Berlin
+49 (30) 200599 - 16
welling@vci.de
www.vci.de
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ANMELDUNG ZUR MUPET
online unter: www.pptraining.de

TEILNAHME
Teilnahmegebühr EUR 750,– zzgl. MwSt. 
Sie können jederzeit kurzfristig von einem Kollegen vertreten werden.
Die Tagungsunterlagen stehen Ihnen am Veranstaltungstag online zur Verfügung.

VERANSTALTUNGSORT
Literaturhaus München
Salvatorplatz 1
80333 München

www.pe-magazin.de
Portal für PE-Interessierte im deutschsprachigen Raum. 
Im Nachgang zur MUPET finden Sie hier auch Videos und Tagungsbeiträge.

ÖFFENTLICHER NAHVERKEHR
350m von Odeonsplatz (U3/U6, U4/U5) 

PARKEN 
Salvatorgarage
Salvatorplatz 3
80333 München
24 Std. geöffnet

VERANSTALTER
P+P Training GmbH
Färbergraben 18
80331 München

Sonja Sperr, Marina Lampl
+49 (89) 24 240 - 131
info@pptraining.de

VORSCHAU
Die nächste MUPET findet am 04./05. Juli 2019 statt.
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